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23.4. JUKUB z Ľuboriečky, 27.4. NIKO−
LAS z M. Kameňa, 28.4. LAURA z Buši−
niec, 29.4. KEVIN z Čeboviec, 30.4. TO−
MÁŠ z Bátorovej, SOFIA z Obeckova, 1.5.
MATÚŠ z V. Krtíša, TAMARA z Kosíh n. I−
pľom, 4.5. MIROSLAVA z Brusníka, 7.5.
ADAM zo S. Plachtiniec, 10.5. NIKOLAS z
Opatovskej N. Vsi 

NARODILI SA

6.5. ANNA BÁLINTOVÁ, nar. v r. 1930 z V.
Krtíša, 7.5. JÁN VLKOLENSKÝ, nar. v r.
1951 z Bátorovej, 8.5. EDITA SÝKOROVÁ,
nar. v r. 1938 z V. Zlievec, ZLATICA
SCHMIDTOVÁ, nar. v r. 1925 z Opatov−
skej N. Vsi, ANNA KALMÁROVÁ, nar .v r.
1920 z Fiľakova, MIROSLAV KARNEK,
nar. v r. 1941 z Bušiniec, 11.5. ŠTEFAN
HEGEDŰŠ, nar. v r. 1922 z Kiarova, JÁN
FURGÁČ, nar. v r.1921 z V. Krtíša, 12.5.
MÁRIA ANDREJKOVÁ, nar. v r. 1935 z V.
Krtíša

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

20.5. TIBOR BORIK, LADISLAV TOMAŠ−
KIN, 21.5. MUDr. IMRICH LAJTMAN, 23.5.
BOŽENA KOLESÁROVÁ, FRANTIŠEK
BOREŠ, JÁN PÚPALA

"Odišiel si tichučko,
ako odchádza deň, no
v našich srdciach zo−
stáva spomienka len.
Milovali sme Ťa, Ty si
miloval nás, tú lásku
v našich srdciach ne−
zničí ani čas."

Ako úder blesku 
zasiahla nás 

neuveriteľná správa, ktorá nám 
zvestovala náhly a tragický odchod 
nášho milovaného otca, starkého 
a brata JÁNA VLKOLENSKÉHO 

z Bátorovej, ktorý zomrel 7.5.2009, 
vo veku 57 rokov. Všetkým príbuzným,
priateľom, známym a kolegom ďakujeme
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

"Spomienku na Teba, nám nikto 
nevezme." Synovia s rodinami 

a ostatná smútiaca rodina.

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

TOMÁŠ BELOV z Chrtian
oslávi 19.5. svoje 
15.narodeniny. 

"Na Tvoje zdravie sa dnes
pije, do lesklých pohárov

šampus sa leje. 
Bublinky šumia, zvonia 

poháre, radosť a úsmevy
sadajú na tváre.

" Všetko najlepšie k narodeninám Tomášovi
želajú: starká Irmuška, 

rodičia, sestra, krstní rodičia, Peťo a prastarký.  

GRATULÁCIE cez

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

So smútkom v srdci
si 22.5.2009 
pripomíname 

3.výročie úmrtia 
JURAJA ŠIMA 
z Červenian. 

"Žiarila z Teba láska 
a dobrota, budeš nám

chýbať do konca 
života. 

Aj keď nie si medzi nami, v našich 
srdciach žiješ stále s nami" 

S láskou a úctou spomínajú: manželka,
dcéra a vnúčatá s rodinami.

Ďakujeme príbuzným,
susedom, priateľom 

a známym, ktorí 
vyprevadili na 

poslednej ceste
7.5.2009 nášho 
drahého otecka, 

manžela, syna, brata
a švagra 

JUDr. EUGENA KÉPEŠA. 
Úprimne ďakujeme personálu rýchlej

zdravotnej pomoci a interného 
oddelenia VšNsP, n.o., vo V. Krtíši 
a pracovníkom kardiochirurgického 

oddelenia SÚSCCH v B. Bystrici 
za poskytnutú odbornú zdravotnícku

starostlivosť. 
Smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE

"Klesli ruky, ktoré pre
nás pracovali, dotĺklo
srdce, ktoré sme milo−
vali, zhasli oči, utíchol
hlas, mala rada život a
všetkých nás."

Dňa 15.5.2009 
uplynul rok, od úmrtia

našej drahej mamičky a starej mamičky
ANNY VALACHOVEJ zo Slovenských
Kľačian. Kto ste ju poznali, venujte jej s
nami tichú spomienku. 

Syn Ján, dcéra Anna s rodinou.

SPOMIENKA
Tak náhle odišla duša
tvoja, zavrel si oči,
chcelo sa Ti spať, že
si nám nestihol pove−
dať ani "zbohom rodi−
na moja drahá."
Do večnosti odišiel si
tíško, zaplakal každý,

kto Ťa pre Tvoju dobrotu a lásku mal
rád. Odišiel si od nás, my ostali sme v
žiali, no vždy budeš žiť v srdciach tých,
ktorí Ťa milovali a  lásku v našich srd−
ciach nezničí ani čas.
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu
chodíme, kvety položíme a pri plamien−
ku sviečky za Teba sa modlíme.
Dňa 20. 5. 2009 si pripomenieme 1. výročie
úmrtia nášho drahého manžela, otca,
starkého a prastarkého... 

ŠTEFANA CSERIHO z Chrastiniec
S láskou a úctou spomíname

SPOMIENKY

Kupónové súťaže patria medzi čitateľmi medzi ob−
ľúbené. Obzvlášť, obľúbená je tipovacia súťaž
"Sklenený mešec", pretože sa v nej hrá o peniaze.
Stačí mať len dobrý odhad a trošičku šťastia, aby sa
euromince prikotúľali práve ku vám. Ani v minulom
kole sa, zatiaľ, nikomu nepodarilo uhádnuť správnu
sumu, ktorá sa v mešci nachádza. Poslali ste nám
tieto tipy:  ŠTEFAN ĎORĎ, S. Plachtince 54.89 �,
48.27, 51.11, 52.77, 52.58, 51.12, 49.14, STANI−
SLAV MAČUDA, D. Strehová 50.60, 50.65, FRAN−
TIŠEK PETÉNYI, Vinica 54.90, ŽOFIA ORLAIOVÁ,
Šahy 54.80, JOZEF PAŽITKA, V. Krtíš 49.44, LA−
DISLAV BARKO, Bušince 51.23, ONDREJ CÍFER,
V. Krtíš 54.99, 54,03, MILAN ĽUDMA, V. Krtíš
46.10, DARINA MARTINOVICOVÁ, Čelovce 51.11,
LADISLAV KISS, Vinica 48.50, JÁN KISS, Vinica
53.90, JAROSLAV MACKA, Záhorce 48.83, 50.52,
51.65, 47.56, 47.63, MARKÉTA HEGEDŰŠOVÁ, S.
Kľačany 48.60, 54.75, FRANTIŠEK FÓNOD, Kosi−
hovce 48.22. 

V mešci sa nachádza suma od 45 až 55 EURO
(1.356 − 1.657 Sk). Tak neváhajte a tipujte ďalej,
možno sa trafíte do správnej sumy. Svoje tipy na−
lepte na tvrdý papier minimálne veľkosti A5 a pošli−
te na adresu redakcie, najneskôr do nasledujúceho
piatka. Na jeden tipovací lístok sa môže napísať iba
jeden tip, inak je kupón neplatný.            − red. − 

V sklenenom mešci je:

.................... �
Meno a adresa:Meno a adresa:

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

Odišiel človek, ktorý bol nadovšetko veľ−
kým včelárom. Miloval svoje včielky, ktoré
preňho znamenali život, radosť, raj na ze−
mi. Staral sa o ne, ako milujúca matka o
svoje deti. Med je úžasná potrava. Med je
liek s neopísateľnou hodnotou. Len cez je−
ho jednu tvrdo pracujúcu ruku som spo−
znala, aké je ukrutne ťažké byť dobrým
včelárom. Môj obrovský žiaľ ma doviedol
na miesto, kde mal úle, búdku, lipy, agát,
liečivé rastliny. Toto miesto znamenalo
preňho ozajstné bohatstvo. Dokázal sa ho−
diny vytešovať zo včeličiek, ktoré sa s ťaž−

kými žltými nožičkami snažili z letáčikov
dostať do úľov. Bol to preňho veľký záži−
tok. Postavil sa do poľa, kde kvitla repka v
plnej kráse. Jeho tvár žiarila šťastím, keď
mi ukazoval ako včielky prelietavajú z kve−
tu na druhý kvietok. Vysvetľoval, učil.
Odišiel včelár…Opustil mňa i svoje včelič−
ky. Zostali sme samy. Na jeho hrobe sú vo
váze voňavé kvety repky a agátu. V náde−
ji, že na kvietky zablúdia včielky, ktoré da−
jú posledné zbohom svojmu včelárovi.

S úctou a obdivom priateľka včelára

NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ
18.5. VIOLÁM, 19.5. GETRÚDAM, 

20.5. BERNARDOM, 21.5. ZINÁM, 22.5. JÚLIAM 
a JULIÁNAM, 23.5. ŽELMÍRAM, 24.5. ELÁM

Keď odíde včelár...
Je jar. Voňavý máj. Vôkol nás, sťa rozžiarené slnko svietia žlté lány repky. 
Pastva pre oči, včely a oduševneného včelára. Opustil ma milujúci človek.

Tipovacia súťaž ešte stále nemá víťaza
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" Pracovník uvoľňoval sekáči−
kom a kladivom rúry zviazané k
sebe. Pracoval tak, ako to bolo
bežné pri tejto činnosti. Stal na
susednej palete s rúrami a po−
tom, čo rúry uvoľnil, chcel zísť
dolu. Pravdepodobne sa pri
tom na jedenej z rúr pošmykol,
alebo zakopol a z výšky asi 70
cm spadol hrudným košom a−
lebo bruchom na polyetyléno−
vú rúru o priemere 35 cm, le−
žiacu na zemi."
Najprv sa zdalo, že to nie je nič
vážne. Ján sa postavil a chcel
svojim kolegom pomáhať pri odťa−
hovaní uvoľnených rúr. Kolegovia
však videli, že je po páde mierne
otrasený a preto mu povedali,
nech si sadne, že oni to urobia
sami. Po chvíľke však prišlo Já−
novi zle a kolegovia zavolali maj−
stra, ktorý ho približne o 13.08
hod. odviezol autom do nemocni−
ce vo V. Krtíši. 
Primár chirurgického oddelenia

Všeobecnej ne−
mocnice s polikli−
nikou , n.o., vo
Veľkom Krtíši   

MUDr. Vladimír
Lukáč:

" Pacient bol do
nemocnice prive−
zený v ťažkom
hemora t ickom

šoku. Okamžite sme ho začali
resuscitovať a po krátkej prí−
prave sme hneď začali opero−
vať." 

J. Vyhnalík: 
"Po tom, ako

mi včera ozná−
mili, že sa na
stavbe stal
pracovný úraz,
som ho sem
mal prísť vy−
šetrovať. Po−
obede, keď ma

o úraze informovali, ešte nikto
netušil že to bude mať takéto
následky. Večer mi kolegyňa
telefonovala, že to bude prav−
depodobne vážny pracovný ú−
raz, pretože pracovník má vnú−
torné krvácanie a keď som si
ráno sadal do auta, oznámili
mi, že bohužiaľ, náš zamestna−
nec zraneniam podľahol." 

VÁŽNE VNÚTORNÉ
PORANENIA

MUDr. Vladimír Lukáč: " Pacient
mal poškodenú slezinu, prede−
ravený žalúdok a v brušnej du−
tine bolo veľa krvi. Podľa môj−
ho odhadu asi 2−3 l. Po operá−
cii sme pacienta preložili na
oddelenie akútnej a intenzívnej
medicíny, kde o 2 hod. v noci
zomrel. Už po operácii som u−

pozornil rodinu, že pacient je v
ťažkom stave a jeho stav je
vážny, aby boli pripravení na to
najhoršie." 
Ako ďalej MUDr. V. Lukáč vysvet−
lil, prederavenie žalúdka spôsobi−
lo zlomené rebro a podľa zranení
sila, ktorá pôsobila na brucho bo−
la veľká. K tomu, či to bolo spô−
sobené iba pádom, alebo nie sa
primár nechcel vyjadrovať. 
J. Vyhnalík: "Je to vyslovene
nešťastná náhoda. Je smutné,
že sa podobný prípad stal. Zo
strany zamestnávateľa, ale ani
zamestnanca, však neboli po−
rušené žiadne bezpečnostno−
pracovné postupy. Pracoval
tak, aby sa mu nič nestalo. Ne−
bol u neho zistený alkohol a on
ani organizácia svojim kona−
ním, alebo nekonaním neporu−
šila žiaden predpis. Od začiat−
ku výstavby vodovodu to bol
prvý pracovný úraz a veríme,
že aj posledný. "   
S podobným konštatovaním, ale
ani s tým, ako sa podľa svedkov

mal úraz stať, nie sú spokojní naj−
bližší príbuzní nebohého Jána. 
Synovec Erik Vlkolenský: "Pra−
covníci tvrdia, že spadol. Podľa
nášho názoru na neho spadla,
alebo ho pritlačila rúra. Veď ak
spadnete zo 70 cm výšky, tak
si dolámete rebrá, alebo sa po−
udierate. Primár MUDr. Vladi−
mír Lukáč mi povedal, že ho do
nemocnice zobrali už prakticky
polomŕtveho, a že mal vážne
vnútorné poranenia. Podľa
mňa to bol jasný pracovný úraz
a zamestnávateľ sa chce z toho
vyzuť..."

Ani po súdnej pitve najbližší prí−
buzní ešte nepoznajú presnú prí−
činu smrti. Vedieť to budú až po
prešetrení úrazu odbornými znal−
cami, čo podľa nich bude trvať pri−
bližne 2 mesiace. Prípadom sa
začala zaoberať aj polícia, ktorá
začala prešetrovať trestné zavine−
nie prečinu usmrtenia a na objas−
nenie prípadu si prizvala aj znal−
cov. Zaoberať sa ním bude aj in−
špektorát práce. 

NEVINNE VYZERAJÚCI PÁD Z NECELÉHO
METRA ZNAMENAL SMRŤ

Na ten telefonát Erik Vlkolenský z Neniniec vari nikdy nezabudne. Na rozhovor, v ktorom mu v stre−
du 6.5. známy lekár povedal, že jeho strýko leží vo veľkokrtíšskej nemocnici s vážnymi vnútornými
zraneniami. Vôbec tomu nechcel uveriť, veď iba pred niečo viac ako hodinou bol u neho v reštau−
rácii na obed a teraz je v nemocnici? Žiaľ, bola to pravda. Ján Vlkolenský (57) z Bátorovej, ktorý bol
približne rok zamestnaný vo Vodohospodárskych stavbách, a.s., naozaj pri výkone svojich pracov−
ných povinnosti utrpel vážny pracovný úraz, na následky ktorého neskôr zomrel. "Bola to nešťast−
ná náhoda. Iba nešťastnou náhodou sa mohlo stať niečo podobné", hovorí bezpečnostný technik
Vodohospodárskych stavieb, a.s., Juraj Vyhnalík, s ktorým sme sa rozprávali deň po tragédii a ob−
jasňuje okolnosti ako sa, podľa výpovede kolegov pracujúcich s Jánom, úraz stal: 

Nech už však vyšetrovanie tohto tragického úrazu dopadne akokoľ−
vek, pre oboch synov i pre ďalšiu najbližšiu rodinu nebohého Jána,
ktorého na poslednej ceste odprevadili v sobotu 9.5., to bol veľmi ne−
šťastný pád. Svoju stratu znášajú iba veľmi ťažko. Veď pred necelými
piatimi rokmi prišli po ťažkej chorobe o svoju matku a teraz po ťažkom
a tragickom páde aj o svojho otca. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

VYHLASUJE MEDZINÁRODNÚ SÚŤAŽ VÍN 

"FESTIVAL VÍN ČEBOVCE 2009""FESTIVAL VÍN ČEBOVCE 2009"
Súťaž sa koná 29. 5. 2009. Vzorky sa odovzdávajú 26.−27.5. 2009 na Obecnom úrade v Čebovciach u pána Ing. Ladislava Ďörďa. − č.t. 0908 138 572.

Slávnostné vyhodnotenie súťaže bude 20.6.2009 o 17:00 hod., spojené s verejnou degustáciou, ktorá sa uskutoční 21.6. 2009,
v rámci VIŠEGRÁDSKYCH DNÍ KULTÚRY, ŠPORTU A GASTRONÓMIE − počas gastronomického dňa. 

KAŽDÉHO PESTOVATEĽA A VÝROBCU VÍN SRDEČNE POZÝVA OZ GERUŠA. 
Viac informácii, štatút súťaže a prihlášku nájdete na internetovej stránke: www.gerusa.cebovce.sk a www.cebovce.sk.

OBČIANSKE ZDRUŽENIE MOTIV, OBČIANSKE ZDRUŽENIE GERUŠA A OBECNÝ ÚRAD ČEBOVCE

A

VIŠEGRÁDSKY FOND
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Na úvod dostal príležitosť "hasičský
dorast". S disciplínami, ktoré sú sú−
časťou hasičských súťaží sa predsta−
vilo družstvo žiakov Dobrovoľného
hasičského zboru Želovce. Ich šikov−
nosť a presnosť pri štafetovom behu,
prekážkovej dráhe, či pri požiarnom
útoku zožali zaslúžený potlesk prí−
tomných divákov.  
Profesionáli sa potom pochváli−
li svojou modernou techni−
kou. Otvorili útroby auto−
mobilov  hasičskej  zá−
chrannej služby (AHZS) a
umožnili tak zvedavým
školákom nahliadnuť do
vybavenia jednotlivých
áut, ktoré bežne nevidia.
Všetky tieto vozidlá umož−
ňujú svojím vybavením po−
skytnutie pomoci ak je ohro−
zený život alebo zdravie o−
sôb. Slúžia najmä pri vyslo−
bodzovaní a záchrane osôb
pri dopravnej nehode cestného
dopravného prostriedku prepravu−
júceho nebezpečné látky, vyslobo−
dzovaní osôb za sťažených klimatic−
kých podmienok, zo závalov a z tes−
ných priestorov, hasení požiaru, po−
skytovaní predlekárskej pomoci po−
stihnutým osobám na mieste zása−
hu, záchrane osôb z výšok a z voľ−
ných hĺbok.
TECHNIKA I ĽUDIA NA
SPRÁVNOM MIESTE

Hneď dve vozidlá nahrádza svojim
vybavením  automobil AHZS 1D Ive−
co Magirus.  Je vybavený aj výško−
vou záchrannou automobilovou tech−
nikou. Jeho využitie v praxi, mohli di−
váci vidieť na vlastné oči. Hasiči im
totiž predviedli záchrannú akciu pri e−
vakuácii "zranenej" osoby pomocou
pracovného koša a evakuačných no−
sidiel z ohrozeného objektu − z bytu
na prvom poschodí. Pre zaujímavosť
treba spomenúť, že sme našu redak−
ciu ochotne prepožičali na túto ukáž−
ku.   
Klasickým príkladom hasičského au−
ta je AHZS 1B Mercedes Atego. Je−
ho výbava je upravená na poskyto−
vanie pomoci pri dopravných neho−
dách. 
Posádku AHZS CAS 32 Tatra 148
tvoria traja hasiči. Vozidlo sa využíva
pri hasení požiarov v ťažko dostup−
nom teréne. Pri tomto aute malí di−
váci obdivovali príslušníka odetého
do ochranného obleku proti sálavé−
mu teplu ISOTEMP. Prácu v proti−
chemickom obleku, ktorý sa využíva
pri práci v prostredí s výskytom ne−
bezpečných látok, predviedol člen
hasičskej jednotky z kompresorovej
stanice vo V. Zlievcach. Oblek je vy−
robený z niekoľkých vrstiev a jeho
hlavnou funkciou je nepriepustnosť.
Dýchaním s dýchacím prístrojom sa
v obleku vytvára ochranný pretlak,

kto−
rý zabezpečuje to,

že ani pri netesnos−
tiach obleku nedôjde k prieniku látky
k telu zasahujúceho.
Na hasenie požiarov vodou, penou či
práškom možno využívať vozidlo
KHA Mercedes Actros.
Na vodných plochách je možné za−
chraňovať osoby, či už z hladiny, ale−
bo spod nej pomocou gumového na−
fukovacieho záchranného  člna  Zo−
diac Pro−man. Je vybavený štan−
dardnou technikou a odvezie sa na
ňom 8 ľudí. 

"VYPAĽOVANIE -
TO NIKDY NEROB"

Novinkou tohtoročných osláv sv.
Floriána bola výstava detských vý−
tvarných  prác pod názvom "Vypaľo−
vanie − to nikdy nerob". Deti mohli
práce do súťaže posielať niekoľko
týždňov a tie boli vystavené vo vesti−
bule kultúrneho domu. Zároveň moh−
li návštevníci hlasovaním určiť naj−
krajšiu kresbu. Svoj cit pre výtvarnú
výchovu mohli deti ukázať aj priamo
na námestí kresbou kriedami na as−
falt. Svoju pevnú ruku a presné oko
si vyskúšali pri hadicovej kolkárni. Z
dobových i súčasných fotografií i z
rozprávania pamätníkov, sa dozve−
deli niečo viac o tradíciach hasičstva
v našom regióne. Nezanedbateľnú ú−
lohu pritom v oblasti protipožiarnej o−
chrany má aj Dobrovoľná požiarna o−
chrana Slovenskej republiky. Tá sa
začala na Slovensku formovať už v
roku 1922, kedy bola 6. augusta v
Trenčíne založená Zemská hasičská
jednota. Poslanie organizácie bolo
vyjadrené heslom "Bohu na slávu,
blížnemu na pomoc". Toto krédo sa
dodnes vyníma na každej vlajke ha−
sičského zboru. V súčasnej dobe je
na Slovensku 2 938 DHZ, ktoré ma−

jú 98 262 členov. Ich činnosť spočíva
najmä v zásahovej činnosti a tech−
nickej pomoci, protipožiarnej pre−

vencie a výchovy pri pred−
chádzaní požiarom,

odbornej prípravy,
školenia, výcvi−

ku a previerok
pripravenosti
dob rovo ľ −
ných hasič−

ských

zborov, výcho−
vy detí a mládeže,
spolupráce so samosprávou a práv−
nickými osobami, civilnej ochrany o−
byvateľstva, verejno−prospešnej a
kultúrnej činnosti, zveľaďovania de−
dičstva a histórie požiarnej ochrany. 

VYNIKAJÚCA 
SÚČASNOSŤ JE 
DOBRÝ ZÁKLAD 

I PRE  BUDÚCNOSŤ
Postupne sa dobrovoľníci začali
transformovať na profesionálov a od
roku 1954 aj občanom na území náš−
ho okresu je zabezpečovaná pomoc
formou profesionálnej hasičskej jed−
notky. Prvá stanica bola umiestnená
vo vtedajšom okresnom meste M.
Kameň. Hoci sa názov menil z verej−
ného požiarneho útvaru cez "okresný
útvar zboru PO", "odbor PO Okres−
ného úradu" a od 1.4.2002 Hasičský
a záchranný zbor, profesionalita zo−
stávala  a zostáva nezmenená.  Vše−
strannosť zboru v preventívnej oblas−
ti i vo vykonávaných záchranných

prácach sa neustále zvyšovala. Tak−
mer každoročne rástol aj počet zása−
hov a v roku 2008 museli hasiči za−
sahovať až v 285 prípadoch. Z toho
bolo 62 výjazdov k požiarom, 196 k
záchranným a technickým zásahom
vrátane ekologických zásahov, 17
výjazdov bolo k taktickým a previer−
kovým cvičeniam a 10 k planým po−
plachom.  Extrémy počasia v minu−
lých rokoch značne zvýšili počet vý−
jazdov k povodniam, či veterným
smrštiam. 
Činnosť zboru však nie je len o zá−
chranných prácach, ale aj o preven−
tívnom pôsobení s cieľom predchá−
dzať vzniku požiarov a havárii. Hasi−
či sa zameriavajú na školenie a pred−
náškovú činnosť u podnikateľov, za−
mestnávateľov, či širokej verejnosti s
osobitým zameraním na mládež. Pre
žiakov pripravilo OR HaZZ v spolu−
práci s týždenníkom Pokrok literárnu
súťaž " Buď múdrejší ako oheň", kto−
rej 2. ročník vyhlásili práve v tento
sviatočný deň 4.5.

Hraničné pásmo, v ktorom pôsobí
HaZZ, vedie k rozvíjaniu cezhra−

ničnej spolupráce, ktorá vyvr−
cholila na spoločnom projekte
spojenia záchranných zložiek
Slovenskej a Maďarskej re−
publiky financovanom z fondov
EÚ. 
Nemalé úspechy dosahujú prí−
slušníci nášho HaZZ aj v špor−
tovej činnosti. Mnohí sú aktívni
športovci a svoju trénovanosť ú−

spešne využívajú v prospech ha−
sičského športu. Za všetko hovorí
vlaňajšie víťazstvo v krajskom kole a
6. miesto na majstrovstvách SR v
hasičskom športe. Celkovo sa naši
hasiči na majstrovstvách Slovenska
prebojovali už  päťkrát. Svojimi vý−
konmi a vydobytým kreditom si za−
bezpečili účasť na rôznych poháro−
vých či iných súťažiach doma i za
hranicami Slovenska. 

Dobrá práca hasičov, športové ú−
spechy i pomerne nízky priemerný
vek, sú dobrým predpokladom do ú−
spešnej budúcnosti. Prispieť k tomu
by mala aj rekonštrukcia a moderni−
zácia hasičskej stanice financovaná
z prostriedkov EÚ. Všetci tí, ktorí sa
prišli na námestie vo V. Krtíši pozrieť
na oslavy sv. Floriána,  mohli kon−
štatovať, že príslušníci HaZZ vo V.
Krtíši v súčasnosti spĺňajú z hľadiska
materiálno − technického vybavenia
ako aj odbornej a fyzickej priprave−
nosti príslušníkov požiadavky na mo−
dernú hasičskú a záchrannú zložku. 

SVÄTÝ FLORIÁN BY MAL RADOSŤ…
…určite z množstva ľudí, ktorí v pondelok 4.5. počas osláv jeho výročia zaplnili Nám. A.H. Škultéty−
ho vo V. Krtíši. Ale najmä zo svojich zverencov, ktorí sa svojmu patrónovi i divákom prišli ukázať v
tom najlepšom svetle, tej najlepšej zbroji. Už od 15 storočia je patrónom hasičov sv. Florián. Tento
bývalý rímsky vojak, ktorý žil na prelome 3. a 4. st. bol pre svoju vieru kruto mučený a popravený.
Je považovaný za ochrancu pred neúrodou, búrkou aj suchom, je patrónom kominárov, hrnčiarov a
kováčov. Jeho doménou je však  prevencia požiarov.  Už tradične si v jeho deň pripomínajú svoj
sviatok hasiči. Pre všetkých, ktorí prišli v slnečné dopoludnie na veľkokrtíšske námestie, pripravili
Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru (HaZZ) vo Veľkom Krtíši a Okresný výbor Dob−
rovoľnej požiarnej ochrany vo Veľkom Krtíši zaujímavý program. 

S PRIEBEHOM OSLÁV BOL 
SPOKOJNÝ AJ RIADITEĽ

S uspokojením to konštatoval aj riaditeľ OR HaZZ mjr.
Ing. DUŠAN SĽÚKA: "S priebehom osláv Dňa sv. Flo−
riána − patróna hasičov môžem vysloviť spokojnosť.
Som presvedčený, že splnili svoj cieľ, ktorým bolo
predstaviť verejnosti prácu hasičov, široké spektrum
činností, ktoré zahŕňa ich služba verejnosti. Aj preto
sme sa tento rok zamerali na prezentáciu iných zá−
sahov ako samotného hasenia požiaru − evakuácia o−
sôb, likvidácia ekologických havárií...  Ako novinku

sme pripravili v spolupráci s OV DPO výstavu výtvarných prác žiakov
základných škôl z okresu Veľký Krtíš na tému požiarnej ochrany spoje−
nú s videoprojekciou snímok z činnosti OR HaZZ a OV DPO. Potešil nás
záujem verejnosti, veď hlasovania o najkrajšiu prácu sa zúčastnilo viac
ako 400 návštevníkov. Ceníme si dobrú spoluprácu s Dobrovoľnou po−
žiarnou ochranou ako aj s inými inštitúciami okresu a aj touto cestou by
sme chceli poďakovať fyzickým a právnickým osobám, ktorí materiálne,
priestorovo a inak prispeli k dôstojnej oslave Dňa sv. Floriána."  −red−

Veľkokrtíšski hasiči dokázali, že
nemajú problém pomôcť člove−
ku aj v ohrození života
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Želovciach  každoročne
pripravuje tunajší Obecný
úrad podujatie venované

všetkým mamám, a tak tomu
bolo aj 8.mája 2009. 
Krásny slnečný piatok bol ozaj−
stným sviatkom pre každú že−
lovskú mamu a starú mamu.
Pracovníčka Obecného úradu
Marika Jadroňová privítala prí−
tomných a vo svojom príhovo−
re zdôraznila nenahraditeľnú ú−
lohu matiek, ktoré z bezbran−
ných človiečikov trpezlivosťou
a láskou vychovávajú skutoč−
ných ľudí, ktorí môžu pokračo−
vať v ľudskom diele.

Slávnostný program  začal svä−
tou omšou, ktorú celebroval vdp.
Mgr. Ľudovít Gábriš a hlavnou
myšlienkou jeho kázne bola slo−
boda  a  pokoj v duši, ktorú  pre
veriacich garantuje len Boh.  Po
slávnostnej svätej omši  nasledo−
val originálny  príhovor starostu
obce Ing. Júliusa Makóa, CSc.,
ktorý postavil na otázkach, na kto−
ré si mali zúčastnení v duchu od−
povedať. Mali si spomenúť na päť
najbohatších ľudí sveta, na päť vý−
herkýň miss, či na päť držiteľov O−
scara. Hneď im ale pomohol, keď
povedal, že nevadí, ak na tieto
ťažké otázky nedokázali odpove−
dať, pretože trofeje zapadnú pra−
chom a víťazi rýchlo upadnú do
zabudnutia. Ďalej sa ich spýtal, či
si spomínajú na troch učiteľov,
ktorí prispeli k ich vzdelaniu a
troch priateľov, ktorí im pomohli v
núdzi. Pripomenul, že je to ľahšie,

pretože významní ľudia, ktorí pre
nás v živote niečo znamenajú,
nie sú výhercami významných o−
cenení. Oni sú ale tí, ktorým na
nás záleží, ktorí pri nás stoja v
dobrom i zlom. Vždy a všade sa
sa nich môžeme s dôverou obrá−
tiť  a medzi týmito ľuďmi vyniká je−
den jediný človek a tým je  mama. 
Všetkým  mamám bol venovaný
kultúrny program, v ktorom sa
predstavili tunajší škôlkari a školá−
ci. Ako je asi všade zvykom, vy−
stúpenie detí sa tešilo veľkému
záujmu divákov.  Poďakovanie
preto patrí učiteľkám  za ich tr−
pezlivosť pri nacvičovaní aj za to,
že deti  sa postupne zbavovali
trémy a v takmer hodinovom kul−
túrnom pásme rôznymi  spôsobmi
vyznali lásku tým, ktoré im daro−
vali život. 

"Svetový konflikt vtiahol na bojiská 61 štátov, čo tvorilo
80 % obyvateľov Zeme. Bojovalo sa na  území 40 štátov a
zahynulo takmer 60 miliónov  ľudí, z toho asi 27 na bojis−
kách. Svet sa ťažko vyrovnával s pravdou o koncentrač−
ných a vyhladzovacích  táboroch, kde sa nacisti oblud−
ným, priam priemyselným  spôsobom  pokúsili vyvraždiť
vybrané národy a  etniká. Asi 6 miliónov Židov bolo po−
slaných na smrť. Pri výbuchu atómových bômb v Japon−
sku zahynulo takmer 300 000 ľudí." 
Aj starosta  Ing. Július Makó, CSc., vo svojom krátkom prího−
vore zdôraznil: "S vďakou a úctou myslíme na tých, ktorí
obetovali svoj život v boji za slobodu a mier, pretože nám
tým dali  najvzácnejší dar − slobodu."
Dôstojnosť tejto chvíle umocnil pán farár krátkou modlitbou.
Pamiatke padlým  vzdali prítomní hold nielen minútou ticha, ale
aj  položením venca vo farbách trikolóry.  
Dvojnásobne slávnostný deň  bol zakončený zapálením vatry,
ktorú pripravili pracovníci obecného úradu, okolo ktorej sa zi−
šiel väčší počet Želovčanov všetkých vekových kategórií.  Díd−
žej Kuti sa postaral o dobrú zábavu, ktorá pokračovala až do
nočných hodín.                                                     −R− 

MAMA je slovo, ktoré skrýva v sebe čaro, krásu, duchaplnosť a zmyselnosť. Bez nej by bol
svet pustý ako lúka bez kvetov, ako nočná obloha bez hviezd, či ako srdce bez lásky.

Nie náhodo
u je Deň

matiek v m
esiaci lás

ky,

pretože:

NAJÚPRIMNEJŠIE ĽÚBIA LEN MAMY

V

Aj tento rok pripravil obecný úrad v Želovciach 
podujatie venované všetkým mamám...

Pripomenuli si aj DEŇ VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM 
Každý rok si 8.mája pripomíname koniec druhej svetovej vojny, ktorej desivú bilanciu pripomenula opäť Marika Jadroňová:

...ktorým bol venovaný aj kultúrny program. V ňom si všetky mamičky s láskou a dojatím pozreli
predstavenie tunajších škôlkarov a školákov. Ako je asi všade zvykom, vystúpenie detí sa tešilo veľ−
kému záujmu divákov. 

Sloboda je vzácny dar a zaslúži si pozornosť aj po viacerých desaťročiach.
Víťazstvo nad okupáciou si pripomenuli aj v Želovciach, kde sa obyvate−
ľom prihovorili (sprava) vdp. Mgr. Ľudovít Gábriš, Ing. Július Makó CSc.
a Marika Jadroňová.



6/ 18. máj 2009

A. Makovníková: "Ráno som i−
šla normálne do práce a zbada−
la som, že mreža na vchodo−
vých dverách do úradu je tro−
chu odchýlená. Ešte som
si pomyslela, že  starost−
ka prišla skôr ako ja, ale
keď som prišla k dverám,
zbadala som, že sú vypá−
čené. Ani som nešla dnu,
ale hneď som volala polí−
ciu."
Po príchode polície zistili,
že neznámi páchatelia sa
po vypáčení vchodových
dverí dostali  do skladu v
chodbe, odkiaľ zobrali ban−
dasku benzínu a vlámali sa
aj do kancelárie. Dovnútra
vošli cez sklenenú výplň,
ktorú vybrali a nechali ne−
rozbitú pri dverách. V kan−
celárii boli porozhadzované
papiere, pečiatky a vypáčené zá−
suvky pracovného stola A. Ma−
kovníkovej. Chýbala kovová po−
kladnička, ktorú páchatelia zobra−
li zo sebou. V nej
bolo 352 � v hoto−
vosti a platobné
karty úradu. Prá−
ve tie sa neskôr
stali páchateľom
osudné. Pokúšali
sa z nich vybrať
peniaze a na zá−
klade záznamu
bezpečnostnej
kamery z banky
polícia oboch pá−
chateľov identifi−
kovala. Pri vypo−
čúvaní, podľa na−
šich informácii,
sa obaja k tomu−
to činu priznali. 
Na prekvapenie
starostky Ing.
Anny Makovníko−
vej i samotnej A.

Makovníkovej, to vraj boli obyva−
telia ich obce, bývajúci v bytovke
vedľa OcÚ, bratranci Róbert T. a
Zdenko T.  

A. Makovníková: " Prekvapilo
nás to. Dovtedy s nimi neboli
žiadne problémy v tomto sme−
re. V obci pracovali na aktivač−

nej činnosti a kaž−
dé ráno chodieva−
li do úradu na
rozdelenie práce.
Dobre to tu po−
znali. O to viac
nás mrzí, že to
boli naši ľudia." 
Ani jeden z podo−
zrivých zo spácha−
nia prečinu vláma−
nia s krádežou a
neoprávneného po−
užitia bankomato−
vej karty, ktorému
za to hrozí trest až
5 rokov, už na akti−
vačnej činnosti ne−
pracuje. 
A. Makovníková:
"Viac rokov sme
ich tu zamestná−
vali a oni sa nám

takto odplatili. Nebudeme tu za−
mestnávať zlodejov!"

Prečo sa dvaja mladíci z obce
vlámali do úradu nevedeli pochopiť

ich bývalí spolupra−
covníci, a ani ostatní
obyvatelia obce.
Všetci sa zhodli, že
doteraz sa v obci nič
podobné nestalo už
veľa rokov. Nažívali si
tu pokojne a bez ne−
jakých rušivých mo−
mentov. Vlámanie od−
sudzujú aj susedia  a
rodinní príslušníci z
bytovky. Je v nej 6
bytov, ktoré si vlastní−
ci odkúpili. Bývajú tu
už niekoľko rokov a
doteraz s nim v obci
nemali problémy. Aj
preto sa väčšina z

nich díva na skutok dvoch mladíkov
ako na hanbu pre celú komunitu.
Róbertova sestra Zdenka: "Je nám
veľmi ľúto, čo urobili a hanbíme
sa za to." 

Ani jeden z páchateľov nechcel s
nami otvorene hovoriť. Spoza pri−
vretých dverí bytu nám Róbert po−
vedal, že ľutuje, čo urobili a spolu so
Zdenkom sa starostke ospravedlňu−
jú. Pokiaľ sa to bude dať, všetko na−
pravia.  
Starostka Ing. Anna Makovníková:
"Ich ospravedlnenie prijímam.
Ale je to neférové jednanie, pre−
tože to, čo obec má, je aj ich a
mali by si to vážiť." 
Ako potom povedala starostka,
vzťahy v obci sa týmto, pravdepo−
dobne, narušia a potrvá dlho, kým
sa život vráti znovu do pokojnej
hladiny bez nevraživosti. 

−P. GAŠPAROVIČ− 

KRÁDEŽ NA OBECNOM ÚRADE VO VIESKE

DOBRÉ VZŤAHY SA BUDUJÚ 
DLHO − RÚCAJÚ RÝCHLO

Mrežu na dverách našla Anna
Makovníková v to ráno po−
otvorenú 

"...tieto zásuvky vylámali a ukradli z nich kovovú
pokladničku." −hovorí so smútkom v hlase Anna
Makovníková

Cez sklenenú výplň dverí sa
dostali páchatelia do kancelárie.
Na cestu von použili i stoličku. 

Iba spoza privretých dverí sa s nami rozprával jeden z údajných
páchateľov Róbert. T. 

Na pondelkové ráno 4.5. po predĺženom víkende administratívna pracovníčka 
Obecného úradu vo Vieske Anna Makovníková len tak ľahko nezabudne. 



7/ 18. máj 2009

Prvá zastávka
hostí bola na
Spojenej škole v
Modrom Kame−
ni, kde ich prijala
riaditeľka školy
Mgr.Mária Žiš−
ková. 
Po krátkej cha−

rakteristike školy
ako aj uplatnení jej žiakov v praxi,
si   prítomní prezreli ukážky  prác
študentov hlavne v stolovaní a a−
ranžovaní. 

V neformálnej besede, ktorá na−
sledovala po prehliadke školy, sa
tunajší študenti od europoslanca

Sergeja Kozlíka  do−
zvedeli ako pracuje
najväčšia európska
inštitúcia, ktorej roz−
hodnutia ovplyvňujú
aj náš každodenný ži−
vot. Pripomenul im,
že 6.júna sa opäť po
piatich  rokoch budú

konať voľby do europarlamentu. V
prvom volebnom období v ňom
pracovali štrnásti europoslanci zo
Slovenska. Prijatím ďalších člen−
ských štátov sa počet poslancov
pre jednotlivé štáty prehodnotil a
zmenil, SR bude mať už len 13

poslancov. Pripomenul im, aby aj
oni využili svoje volebné právo,
pretože od rozhodnutí europarla−
mentu závisí aj kvalita života na
Slovensku. 

Zo  školy sa návšteva presu−
nula  do pobočky Sociálnej  pois−
ťovne. Tu ju  privítal riaditeľ po−
bočky Ing. Milan Šiška a informo−
val o sociálno−hospodárskej situá−
cii okresu Veľký Krtíš. Sergej Koz−
lík sa zaujímal o  mieru neza−
mestnanosti a jej prognózy do bu−
dúcnosti. Keďže S.Kozlík má veľ−
kú šancu  opäť sa stať europo−
slancom. Prítomní chceli počuť
názor exministra financií na sú−
časnú hospodársku krízu aj jeho
odhad, koľko asi potrvá. Podľa vy−
jadrenia S.Kozlíka je to v súčas−
nosti veľmi ťažké odhadnúť, ale
podľa neho by to malo byť 2−5 ro−
kov. 

Po  oficiálnej  časti návštevy sa
hostia presunuli do Penziónu
Kaštieľ, kde ich čakali čelní pred−
stavitelia Okresného predstaven−
stva ĽS−HZDS a ďalší významní
podnikatelia a starostovia okresu. 

Europoslanec SERGEJ KOZLÍK
pri nedávnej návšteve okresu

HOVORIL HLAVNE O SVETOVEJ 
FINANČNEJ KRÍZE

Povedal tiež,
že podpore au−
tomobilového
priemyslu sa
venovali aj eu−
roposlanci na
plenárnom za−
sadnutí Európ−
skeho parla−
mentu (EP)  v

dňoch 23. až 26. marca. 
"Európska únia sa v pohľadoch
na riešenie globálnej finančnej
krízy začína zjednocovať  a dote−
raz už urobila masívne  kroky na
záchranu  a kapitálové posilne−
nie bánk. Peniaze, ktoré EÚ  plá−
nuje vložiť ako stimul v tomto aj
v  budúcom roku, by mali v pr−
vej fáze postačovať, " pripomenul
europoslanec a exminister financií.
Podľa jeho slov však určite budú
pokračovať  tlaky na posilnenie aj i−

ných odvetví hospodárstva. 
Prítomní si so záujmom vypočuli aj
jeho názor na vývoj, resp. trvanie
krízy. S.Kozlík povedal: "Finančná
kríza, ktorá začala minulý rok v
Amerike,  sa prehĺbila  do hos−
podárskej. Na začiatku roka
sme, zrejme v dôsledku nedo−
statku úverov, pocítili z východu
aj  energetickú krízu, do ktorej
sa predpokladá do roku 2030 in−
vestovať okolo 26 biliónov  dolá−
rov. Finančná kríza môže prerásť
ešte do potravinovej, pretože  ú−
rody sa zakladajú na báze úve−
rov, ku ktorým sa celkove poľ−
nohospodári na celom svete ťaž−
ko dostávajú." 

Pripomenul tiež, že  svet sa len
ťažko bude dostávať do svojho
"normálu", ak sa niekedy ešte do−
stane, pretože renomovaní  finan−
čníci z Britskej centrálnej banky od−

hadujú, že straty z finančnej krízy
budú dvojnásobné oproti pôvod−
ným odhadom a dnes sa nehovorí
o biliónoch ale triliónoch dolárov a−
lebo eur možného dopadu. 

Europoslanec Sergej Kozlík už
optimistickejšie uviedol, že svet po
hospodárskej kríze bude iný: "Bu−
de dôkladnejší či z hľadiska re−
gulácie alebo opatrnosti v prí−
stupe k finančným operáciám,
bude zameraný na ekologické, e−
nergetické investície, a teda je
možné predpokladať, že sa po−
zdvihne technologická úroveň
svetového hospodárstva.  Od−
borníci poukazujú na to, že mô−

že padnúť ešte jedna veľká sve−
tová banka. Na druhej strane, ak
klesne spotreba, tak aj podniky,
ktoré nie sú zdravé, sa môžu do−
stať do problémov pod tlakom
klesajúcej spotreby a klesajúce−
ho odbytu, takže nedá sa vylúčiť
v dôsledku tej reťazovej reakcie,
že môže dôjsť k pádu alebo k
veľkým problémom v dnes zdra−
vých spoločnostiach."

Na otázku, čo konkrétne by
mohlo pomôcť slovenskej ekonomi−
ke, S.Kozlík odpovedal:  " Je ťažko
určiť niektorú z oblastí hospo−
dárstva, pretože v súčasnosti
môžu veľkú ujmu utrpieť aj ob−
lasti sekundárneho a terciálneho
sektoru, to znamená obchodné a
hotelové systémy, ktoré môžu
naraziť na vážne problémy. Za−
tiaľ sa hovorí len o záchrane a až
v nejakej vzdialenejšej budúc−
nosti môžeme hovoriť o naštar−
tovaní a revitalizácii ekonomík."

Náš okres nedávno navštívil poslanec Európskeho parlamentu  Ing.Sergej Kozlík. Do okresu prišiel
spoločne s kandidátmi na post europoslancov za ĽS − HZDS  Dianou  Štrofovou, štátnou tajomníčkou
Ministerstva zahraničných vecí, Ing. Pavlom Krištofom, riaditeľom úradu Trenčianskeho samospráv−
neho kraja a Ing. Ivanom Rybárikom, štátnym tajomníkom Ministerstva hospodárstva.  Na pôde okre−
su ich privítala a celý deň sprevádzala Ing. Miroslava Kokavcová, prednostka Obvodného úradu a sú−
časne predsedníčka OP ĽS −HZDS.

Prítomnosť europoslanca Sergeja Kozlíka využila aj naša redakcia a spýtali sme sa na jeho názor o svetovej finančnej
kríze, ale aj  o šrotovnom na automobily, ktoré  spôsobilo na Slovensku priam hystériu po novom aute. 

S.Kozlík povedal: " Naozaj som v rozpakoch nad  posudzovaním  šrotovného, ktoré riešilo približ−
ne 20 000 automobilov.  Pritom ročná produkcia áut na Slovensku dosahuje takmer  600.000. Tak−
zvané šrotovné,  je z môjho pohľadu len krátkodobé  riešenie, ktoré nemôže vyriešiť masívnejšie
prekonanie problému obrovskej nadprodukcie automobilov, ktoré dnes existuje pre hospodársky
pokles." 

Na záver vyslovujeme presvedčenie, že europoslanec Sergej Kozlík
obháji v nastávajúcich voľbách do európskeho parlamentu svoje mies−
to, nielen preto, že  je jednotkou na kandidátke ĽS−HZDS, ale preto,
že je uznávaný odborník, ktorého vedomosti a skúsenosti môžu tiež
dopomôcť k návrhom opatrení  na riešenie krízy, ktorá je, žiaľ, všade.
Aj vo Veľkom Krtíši.                        Pripravila: R.HORNÁČEKOVÁ

Europoslanca S.Kozlíka, Ing.I.Rybárika, Ing. P.Krištofa,
Ing. D.Štrofovú a Ing. M.Kokavcovú privítal na pobočke
Sociálnej poisťovne vo V.Krtíši jej riaditeľ Ing. M. Šiška
(sprava)

Stretnutia so S.Kozlíkom sa
zúčastnili (zľava) aj Štefan
Paholík, Karol Husár a ďalší

Študenti zo Spojenej školy v M.Kameni sa na besede s hosťami
dozvedeli aj to, ako pracuje najväčšia európska inštitúcia, ktorej
rozhodnutia ovplyvňujú aj náš každodenný život.



Mesto Veľký Krtíš a Mestské kultúrne stredisko vás pozývajú:
KALENDÁRIUM KULTÚRNYCH PODUJATÍ V ROKU 2009

l SĽUK

l DEÒ DETÍ
Veľkolepý deň plný zábavy, atrakcií, rozprávok a prekvapení...

Vystúpenie žiakov ZUŠ a CVČ vo VK, Volcano − tanečný workshop disco− hip−hop, Rozprávkovo−
historický program, výroba hrnčekov so živým vodníkom, hľadanie zlata, humorné spracovanie
dobového mučenia, Sokoliarska skupina Sv. Bavona, Kynologický klub a ich štvornohí priatelia,

Zábavné atrakcie − Obrovský prehĺtací krokodíl, Gladiátor, Koncert skupiny KOMAJOTA
KOMAJOTA

l DIVADLO KONTRA −  "KAMENE VO VRECKÁCH"
Tragikomédia bez Happyendu a milostnej zápletky 
o dvoch drzých írskych chalanoch odhodlaných 

stať sa veľkými filmovými hviezdami ...takto to vyzerá
keď Hollywood obsadí írsky vidiek...

l MISS RÓMSKE DIEVČA 2009
l "PRI STUDNIČKE"

Kedy:  26.6.2009  od 18:00, kde: Kultúrny dom Veľký Krtíš
Galavečer pri príležitosti Jubilejného vystúpenia Detského folklórneho súboru Krtíšanček.

JUBILEJNÉ VYSTÚPENIE DFS KRTÍŠANČEK PRI PRÍLEŽITOSTI 30. VÝROČIA ZALOŽENIA

l PIVNÝ MOZOĽ − Akcia, ktorú treba zažiť!
Kedy: 24.7.2009 od 16:00, kde: Amfiteáter vo Veľkom Krtíši

Hudobno− gurmánsky festival  revivalových kapiel (Olympic, Team, Kabát) plný dobrej muziky, 

kvalitného piva a krásnych žien v súboji v blate...) 

l "REPETE NÁVRATY"
Kedy: 8.9.2009 o 18.00 hod.,                kde: Kultúrny dom Veľký Krtíš

Hudobno − zábavný program známych spevákov v zložení: D. Grúň, M. Jakubec, L. Volejníčková, O. Szabová

Kedy: 20.5.2009 o 19:00, kde: Kultúrny dom Veľký Krtíš
Komorný program SĽUK−u "BUDÚ HRAŤ"

Kedy: 1.6.2009 od 9:00 do 15:30, od
15:30 do 21:30, 

kde: Amfiteáter Veľký Krtíš

Kedy: 12.6.2009 od 20:00, 
kde: Park za Kultúrnym domom 

vo Veľkom Krtíši

l VINOBRANIE 2009
Kedy: 25.9.2009, kde: Námestie A.H. Škultétyho, V. Krtíš

Oslavy práce vinohradníkov a vinárov na tradičnom podujatí. V programe vystúpia: DRIŠĽAK, Akcent live paráda 
− najlepšia slovenská zábava, FS Podpoľanec. Sprievodné akcie: výstavy, ochutnávka a prezentácia kvalitných vín a mnohé iné

l GALAVEČER PRI PRÍLEŽITOSTI 10. VÝROČIA 
ZALOŽENIA MAŽORETKOVÉHO SÚBORU PLAMIENKY

Kedy: 10.10.2009 o 17:00, kde: Kultúrny dom vo Veľkom Krtíši

l HUDOBNO − ZÁBAVNÝ PROGRAM PRI PRÍLEŽITOSTI MESIACA ÚCTY K STARŠÍM
Kedy: 16.10.2009 o 17:00, kde: Kultúrny dom Veľký Krtíš

l ČARO VIANOC Kedy: 22.−23.12.2009, kde: Námestie A. H. Škultétyho 
Vianočné kultúrne pásmo spojené s vianočnými trhmi a výstavou. Podávať sa bude aj  primátorský punč.

l ŠPORTOVEC ROKA 2009
Kedy: 26.11.2009, kde: Kultúrny dom Veľký Krtíš

Slávnostný galavečer spojený s ocenením najlepších športovcov roka 2009.

l SILVESTER Rozlúčka so starým rokom a privítanie nového roka 2010.
Kedy: 31.12.2009, kde: Námestie A. H. Škultétyho

Kedy: 19.6.2009 od 17:00, 
kde: Kultúrny dom Veľký Krtíš

l SÉRIA LETNÝCH VEČEROV V PARKU − divadlá, koncerty a zábavné programy pre deti
aj dospelých  od mája až do septembra
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V nákladisku dreva za V. Krtíšom,
kde kedysi bývala železničná stani−
ca, nastúpili do historického vlaku ľu−
dia so srdcom bijúcim pre klasickú
železničnú dopravu, ktorá dobíjala
svet v druhej polovici 19. storočia. K
radosti organizátorky podujatia a
predsedníčky občianskeho združe−
nia Katalin Molnár sa vlak už na pr−
vej zastávke úctyhodne zaplnil.  A to
sa musel 60−ročný dvojvagónový
vláčik v Bušinciach poriadne nafúk−
nuť, aby sa doň pomestili všetci ces−
tujúci. Záujem o jazdu historickým
vlakom bol oveľa väčší ako v minu−
lom roku. Priestory vagónov sa zapl−
nili do posledného miestečka. Deti i
dospelí sa s radosťou dívali  na u−
biehajúcu krajinu za oknami, ktorú z
tejto strany majú možnosť vidieť iba
raz do roka. Obyvatelia dedín pri že−
lezničnej trati s prekvapením hľadeli
na húkajúci motoráčik a mávali na
pozdrav šťastným cestujúcim.    
" Hranica vedie stredom rieky",  hlá−
sa nápis pri železničnom moste cez
Ipeľ a po jeho prejdení sme už u su−
sedov, kde železničnej doprave ešte
celkom neodzvonilo. A je to vidieť i
na staničných budovách i samot−
ných staniciach. Upravené koľajiská
i budovy značne kontrastujú s ošar−
panými, či už neexistujúcimi budo−
vami na našom území. Aby želez−
ničná doprava na našom území cel−
kom nezapadla prachom, ale pripo−
menula si svoje najlepšie časy, sa u−
siluje i Občianske združenie pre ob−
novu Ipeľských mostov. Po 17 ro−
koch od zastavenia osobnej želez−
ničnej dopravy sa snažia o jej obno−

venie a zaznamenali už aj čiastkové
úspechy.  Predsedníčka združenia
Katalin Molnár : "Osobnú dopravu
na trati V. Krtíš −Lučenec zrušili v
roku 1992. My sa snažíme obno−
viť dopravu nie iba na tomto úse−
ku, ale na trase Lučenec−Šahy s
napojením na Štúrovo.  Naše
združenie získalo finančné pro−
striedky na vypracovanie štúdie
využiteľnosti tejto trate. Veríme,
že naša  štúdia dokáže, že ľudia
túto trasu chcú a že je potrebná.
Potom sa bude dať obnoviť aj do−
prava z Nógradszakalu do V. Krtí−
ša a staníc na tejto trati.  Štúdiu
by sme mali začať realizovať 1.7.
a trvať bude 12 mesiacov. Získali
sme na ňu 107 000 �.  Ak sa štú−
diou dokáže, že tieto trate sú o−
podstatnené, môžeme pristúpiť k
ďalším krokom na obnovu osob−
nej prepravy. Osobne si myslím,

že je to beh na dlhé trate a s rea−
lizáciou tohto zámeru počítam mi−
nimálne na 10 rokov." 

HISTÓRIA NA 
KOĽAJACH I V MESTE
Oveľa kratšie to však trvalo účastní−
kom tohtoročnej spomienkovej jaz−
dy, ktorí po približne polhodinovej
jazde vlakom prišli do cieľovej stani−
ce Szécsényu.  Tu ich privítala spo−
luorganizátorka osláv primátorka
mesta Dr. Serfőzőné dr. Fábián Erz−
sébet. Priamo na železničnej stanici
i v samotnom mestečku, ktoré v
týchto dňoch oslávilo 675. výročie u−
delenia mestských výsad bol pripra−
vený bohatý kultúrny program. Tí,
ktorí chceli, si mohli na stanici obzrieť
historické i najmodernejšie vlakové

súpravy Desiro, ktoré jazdia v Ma−
ďarsku i prácu komárňanských mo−
delárov Klimčíkovcov. Srdce milovní−
kov vláčikov zaplesalo pri pohľade
na ich modely inštalované v želez−
ničnom vagóne. Po histórii na kole−
sách si návštevníci mohli pozrieť i
historickú časť samotného mestečka
Szécsény. Obrannú baštu i hradby,
renovovaný kaštieľ i zámockú záhra−
du. Chuťové bunky všetkým zaplnili
vône jedál Palócu, nesúce sa z his−
torického námestia. Jedlá typické
pre túto oblasť  varili kuchári nielen z
Maďarska, ale aj z obcí z nášho o−
kresu. Návštevníci si mohli pochut−
nať na na kapustnici z Bušiniec, drž−
kovom perkelte z Kováčoviec, či na
guláši z Dolinky, v ktorom nechýba−
la ani medovina. Oči i maškrtný ja−
zyk však lákali i ďalšie dobroty:  ze−
miakové placky, lángoše, pečené
kurčatá i kozľacina. Bolo si veru z
čoho vybrať.  Z histórie, kultúry i ku−
chyne. 
Neúprosný čas však rýchlo ukrajoval
zo sviatočného dňa a vlaky predsa
odchádzajú presne. Iba ťažko sa lú−
čili účastníci nostalgickej jazdy s lá−
kadlami, ktoré pre nich boli priprave−
né v priateľskej atmosfére historické−
ho centra Szécsényu. Spiatočná jaz−
da vláčikom však bola príjemnou ná−
plasťou za skorý odchod  a cestujú−
cich tešil prísľub, že o rok sa opäť
prevezú historickým vláčikom.  

−P. GAŠPAROVIČ − 

NOSTALGICKÁ JAZDA VLAKOM
NEMUSÍ BYŤ IBA HISTORICKÁ

Miesta na sedenie sa zaplnili už vo V. Krtíši

V Bušinciach pristúpilo veľa cestujúcich

Starosta Dolinky Ing. József Nagy  pohostil primátorku Szécsé−
nyu  i poslanca NR SR Ivána Farkasa medovinovým nápojomNámestím sa šírili gastronomické vône Palócu

Po druhýkrát si mohli obyvatelia V. Krtíša i celého regiónu v piatok
1. mája pripomenúť už takmer zabudnutú históriu osobnej železnič−
nej dopravy v našom okrese. Nostalgickú jazdu historickými va−
gónmi, ktoré sa vyrábali v rokoch 1948−1954 z rušňového depa vo
Zvolene znovu zorganizovalo Občianske združenie pre obnovu  I−
peľských mostov v spolupráci s maďarskými partnermi. Jazda his−
torickým vlakom z už prakticky neexistujúcej železničnej stanice
Veľký Krtíš, veď aj staničná budova s názvom  stanice je už zbúra−
ná, bola súčasťou osláv Slovensko−maďarských železničných dní,
ktorých druhý ročník zorganizovalo  mesto Szécsény. 
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Baran (21. 3. až 20. 4.)
Baranom sa nedarí. Niežeby sa príliš
snažili, to nie. Ich aktivity sú skôr ná−
hodné, ako presne cielené. Strácate
sa v rôznych maličkostiach, v po−

chybnostiach o sebe, zmysle vašej práce, ale
aj v celkovom smerovaní vášho života. Najlep−
šie by bolo, keby ste sa zamerali na riešenie
čiastkových problémov, nepripúšťali si všetko
naraz. Postupnými krokmi dosiahnete určite
viac, ako keby ste chceli všetko rozhodnúť
hneď a zaraz.Najmä mladším Baranom sa tr−
pezlivosť a vytrvalosť vyplatí. 

Býk (21. 4. až 21. 5.)
Býci vládnu. Ľudia vás vnímajú po−

zitívne, tešia sa z vašej pozornosti a
vy sami sa cítite skvele. Nielen po
zdravotnej stránke, ale aj pokiaľ ide o

vašu výkonnosť v práci. Viete, čo urobiť, ako
sa zbaviť nepríjemných úloh, ako si lepšie na−
plánovať vaše cesty, obchody, alebo súkromné
výlety, všetko je pre vás uskutočniteľné a
schodné. Nemusíte sa obávať nejakých zdrža−
ní, alebo ťažkostí, prekážok – čokoľvek si zau−
mienite, to aj dosiahnete.

Blíženci  (22. 5. až 21. 6.)
Blíženci sa teraz neradi rozhodujú.
Neviete zaujať jednoznačné stanovis−
ko, váhate, premýšľate, čo sa ale prá−
ve takým z vás, čo stoja vo vedúcej

pozícii , neodpúšťa. Vy ste predsa platení za to,
aby ste pevne vytýčili smer a držali sa ho. Ak
to nie je možné, radšej sa stiahnite a nechajte
iným priestor na to, aby vás usmernili. Ustúpte
aj v domácnosti, nie ste teraz v takom rozpolo−
žení, ktoré by vám umožnilo objektívne zhod−
notiť situáciu.

Rak (22. 6. až 22. 7.)
Rakom sa nikto nevyrovná v ich veľ−
kodušnosti. Ak sa raz rozhodnete
niekomu pomôcť, ak ste si istí, že ide
o správneho človeka, ktorému sa dá

veriť, potom pre vás nie je nič nemožné. Uká−
žete to aj tentoraz. Budete bojovať za vášho
priateľa, hoci vás to ohrozí a ak by to aj nevy−
šlo podľa vašich a jeho predstáv, prijmete vý−
sledok bez reptania. Mladším Rakom tento týž−
deň privedie do cesty novú lásku a mohli by sa
konečne usadiť.

Lev (23. 7. až 23. 8.)
Levy by sa mali zamerať na svoje
vnútro. Nie je pre vás ľahké vyznať sa
v tom, čo cítite, no dobre si uvedo−
mujete, že sami zatvárate oči pred

pravdou. To nie je predsa váš štýl, iným ťaž−
kostiam čelíte, odvážne a viete si vždy správne
načasovať svoje kroky. Skúste to takto urobiť
aj so svojimi citmi, túžbami, prianiami a snami.
Analyzujte, čo vlastne chcete. Pretože takéto
unikanie pred problémami vám prinesie len
ďalšie ťažkosti, nedokážete sa nakoniec na nič
sústrediť a oslabí sa tak vaša pracovný výkon−
nosť

Pa n n a  (24. 8. až 23. 9.)
Niekoľko ľudí sa už dávnejšie chystá na
vás zaútočiť. A podnikáte, či zastávate
vyšší post, dbajte na to, aby ste mali
krytý chrbát. Skontrolujte si svoje ob−

chody, to, čo je vo vašej kompetencii, za čo ne−
siete zodpovednosť. Nezanedbajte nič, ani malič−
kosti, ak budete opatrní, vyhnete sa ťažkým stra−
tám. Pokoj a bezpečie nájdete doma, pri vašich
blízkych, s nimi môžete rátať aj v tom najhoršom.
Starším Pannám však hrozí jedna hádka

HOROSKOPY
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DIE�A POKROKU 2009
Ak máte záujem, stále môžete pri−

hlásiť svoje dieťatko do tejto súťaže.
Potrebujeme k tomu, okrem mena
dieťaťa, aj jeho stručnú charakteristi−
ku a podpis rodičov alebo zákonných
zástupcov, že súhlasia s uverejnením
fotky v našom týždenníku. Fotky s
popisom detičiek, prineste osobne do

redakcie, kde uhradíte aj manipulačný
poplatok 3,32 eur� (100 Sk). Deťom bu−
deme priraďovať čísla tak ako budeme
ich fotografie postupne od Vás dostá−
vať. 

Na Vašich drobčekov sa teší redak−
cia Pokrok. 

Neviete sa od soboty dovolať
do Česka? Skúste novú
predvoľbu +08
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Inzerát SZĽH pred MS 2010:
Hľadáme hráčov do repre−
zentácie. Zn.: Skúsenosti z
maďarskej ligy vítané.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Autobus so slovenskou re−
prezentáciou havaruje a celý
mančaft zrazu stojí pred ne−
beskou bránou. Po zaklopa−

ní otvorí svätý Peter.
− Čo chcete? pýta sa.
− Chceme ísť do neba.
− A čo ste zač?
− Hokejisti. − Tak to nepôjde,
hokejistov už máme priveľa,
sme plní.
Naši na čele s kapitánom
Bartečkom zvesia hlavy a
smutne odchádzajú. Petrovi
to nedá a pýta sa:
− A odkiaľ to vlastne ste?
− Zo Slovenska, vraví Barteč−

ko. − Tak poďte späť, veď vy
nie ste hokejisti.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Viete, aký je rozdiel medzi
slovenskou hokejovou repre−
zentáciou a kvalitným DVD
prehrávačom?
Žiadny − prehrajú všetko.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
„Dobrý deň, pán Golonka, čo
by ste poradili našim chlap−
com za tohto nepriaznivého
stavu 0:8?"
− Noo, tak určite, tak najlep−
šie by bolo streliť Čechom o−
sem−deväť gólov a potom
zabetónovať."

*ĽADOVÉ ISKRIČKY HUMORU*

23. − 24.5. (sobota a nedeľa o 19.00 h.)

CHE GUEVARA − REVOLÚCIA
Fr/Špan/USA, MN do 12 r., 131 min.; životo−

pisný film; české titulky Hrdina alebo 
masový vrah?Prvá časť dvojdielneho veľkofil−
mu kultového režiséra Stevena Soderberga

RECEPT NA TENTO TÝŽDEŇ

Filmový klub MATRIX
19.5. 2009 (utorok o 18.00 h.)

PO SVADBE
Dánsko/Švédsko/V.Británia, 2006,        

farebný, 120 min.Réžia: Susanne Bier
Hrajú: Mads Mikkelsen (Jacob), Rolf Lassgard

(Jorgen), Sidse Babett  (Helena) a ďalší. 

Potrebujeme: 1 karfiol, 1 brokoli−
cu, 20 dkg eidamu, 2 vajíčka, 1 šľa−
hačkovú smotanu, 3 PL hladkej múky,
olej, soľ

Ako na to: Karfiol rozoberieme na
ružičky a dáme variť do polomäkka do
vriacej osolenej vody.
Brokolicu tiež rozoberieme na ružičky
a sparíme tiež do polomäkka. Nechá−
me vychladnúť a medzitým si urobíme
omáčku. Na 5 lyžiciach oleja osmaží−
me múku ako na zápražku, zalejeme
asi 1 dcl vývaru z karfiolu a smotanou
a miešame, až pokiaľ nezačne vrieť.
Pozor na hrudky, najmä na začiatku
miešame intenzívne najlepšie habar−
kou.
Odstavíme z plameňa, primiešame na−
strúhaný eidam a celé vajíčka. Zape−
kaciu nádobu potrieme olejom a strie−
davo uložíme karfiol s brokolicou.
Zalejeme omáčkou a dáme asi na 35
minút zapiecť do rúry. Ak nám zvýši
syr môžeme tesne pred dopečením eš−
te trošku nastrúhať navrch. Podávame
s miešaným zeleninovým šalátom.

Karfiolovo−brokolicovo 
nákyp so syrom

ZDRAVOTNÍCKY INFOSERVIS
Lekárska pohotovostná služba 

(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. – Pi. 15.30 – 7.00 h.,
So. – Ne. 7.00 – 7.00 h. 
Pre deti a dorast: Po. – Pi. 15.30 – 22.00
h., So. – Ne. 8.00 – 22.00 h. 

Lekárenská pohotovosť v meste 
V. Krtíš

Po. – Pi. 16.00 – 20.00 h., So., Ne., svia−
tok 9.00 – 12.00 a 16.00 – 20.00 h.

18.5. U ČIERNEHO ORLA (Ul. Nemocnič.)
19.5. PANACEA (pri stomatológii)

20.5. BIELY LEV (Ul. Banícka)
21.5. BELLADONNA (Ul. SNP)
22.5. AQUA VIVA (Ul. SNP)
23. a 24.5. NA POLIKLINIKE 

( v nemocnici)

Kino Baník premieta
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Váhy (24. 9. až 23. 10.)
Vy nie ste typ, ktorý by rád vládol a
riadil iných. Vy radšej tvoríte, využíva−
te svoju intuíciu, originálne nazeranie
na svet, rúcate zaužívané rituály, hľa−

dáte rôzne skratky a neobvyklé spôsoby, ktorý−
mi sa tiež dá dosiahnuť úspech. Aj preto by ste
sa mali vyhnúť tomu, aby vás niekto kamsi za−
škatuľkoval. Nedajte sa zlákať ponukou, ktorá
by si vyžadovala nejakú rutinnú činnosť, alebo
záväzok na jednom mieste. Radšej žite v istom
napätí, neistote, akoby ste mali stratiť to, čo vás
robí výnimočnými.

Škorpión (24.10.až 22. 11.)
Škorpiónom sa tento týždeň vydarí –
až nadmieru. Budete spokojní so
svojimi pracovnými výkonmi, koneč−
ne po vás zostane niečo viditeľné, už

dávno ste nemali taký pocit nenahraditeľnosti.
Mladším z vás by bolo lepšie v inom prostredí,
kde by viac vynikol váš talent, ale vy sami ste
sa obrali o jednu príležitosť. Využite ďalšiu, keď
sa ponúkne, inak sa zase nikam neposuniete.

Strelec  (23.11. až 21. 12.) 
Strelci až príliš budú zasahovať do ži−
vota iných ľudí. Váš záujem je pre nie−
ktorých potrebný, no zopár ľudí zara−
zíte svojimi zvedavými otázkami. Dob−

re si teda vyberte, komu sa budete miešať do ži−
vota, aby ste nakoniec nenarazili na prudké od−
mietnutie. Mladším Strelcom bude jeden ich
známy núkať skvelý obchod, ktorým by zarobili
dostatok financií na splnenie ich sna – to by
mali prijať, pretože to skutočne bude pre nich
výhodné.

Kozorožec (22.12.až 20. 1.)
Chystáte sa na niekoľko ciest mimo
domova, to je správne – na cestách
sa vám podarí uzavrieť zopár skve−
lých obchodov. Len pozor na to, aby

ste mali všetko aj zmluvne podchytené, inak sa
vaše dohody rozplynú ako dym. Celkovo – ten−
to týždeň bude pre vás práve takýto – rozplý−
vací. Čokoľvek začnete, bude sa vám zdať, že je
to na dobrej ceste, že sa to už už dotiahne do
konca a zrazu sa dočkáte trpkého prebudenia.
Poistite sa teda, nielen pokiaľ ide o prácu.

Vodnár (21. 1. až 19. 2.)
Vodnári sa cítia vynikajúco. Priam
žiaria, vplyv Venuše im prospieva,
dokážu lepšie ovládať svoj život a aj
ľudí v ňom. Ale pozor − vo vás je vždy

istý sklon k riskovaniu, k vyhľadávaniu nebez−
pečných dobrodružstiev, aj keď to vôbec ne−
musí byť nebezpečenstvo v džungli, či pralese.
Vy viete prežívať svoj život naplno aj medzi pa−
piermi, v kancelárii, kde sa rozhoduje o veľkých
veciach. Tento týždeň môžete rátať s tým, že ni−
kto na vás nezabudne, ani vás neobíde.

Ryby (20. 2. až 20. 3.)
Tento týždeň budete náladoví. Mrzutí,
bez nápadov, unavení ľuďmi a ich po−
žiadavkami. Akoby vo vás zhaslo vaše
vnútorné svetlo a vy sa neviete na nič

poriadne sústrediť. Vyčerpanosť sa prejaví aj na
vašom zdraví, pozorne by ste sa mali sledovať,
najmä trávenie, bolesti chrbtice a hlavy. Starším
z vás sa môže zdravie narušiť aj úrazom, stačí
malá nepozornosť a vaša stabilita bude ohroze−
ná. Všeobecne by si Ryby mali dať záležať na
dotiahnutí svojich pracovných úloh.

HOROSKOPY

(Pokračovanie z minulého čísla)

Len občas pripustil k sebe 
samotného Dr. Medveckého

Tomu raz povedal: „Prosím pekne, pán
Medvecký, keby sme mali štyri razy o−
motať celú zemeguľu týmto drôtom, ne−
popichám sa.“

Niekedy na začiatku 50−tych rokov ne−
vesta Dr. Medveckého Klára Medvecká,
pochádzajúca zo zámožnej a známej
rodiny literárneho vedca F. Vlčka, v
tom čase riaditeľka Komunálneho pod−
niku v Lučenci (mimochodom prežila
haváriu lietadla), pri chate Klára neďale−
ko Zámku chcela mať kvalitné chlieviky
pre sliepky. Ich chov bol jej koníčkom a
zaumienila si, že vyšľachtí kvalitnú od−
rodu modrokamenskej sliepky. Na robo−
tu si objednala J. Černáka. Ten za robo−
tu i materiál vypýtal 600 Kčs. K. Med−
veckej sa to zdalo priveľa: „Za taký šu−
vix, toľké peniaze, pán Černák?“ „Pro−
sím pekne, aký šuvix? Vidíš, to je od−
borná robota. Nemôžem ísť pod cenu“. 
Niekedy roku 1954 alebo 1955 bol hos−

pitalizovaný v Ústave sociálnej starost−
livosti v Kirti, ktorý na základe uznese−
nia KNV v B. Bystrici vznikol v decem−
bri 1953. O jeho umiestnení v zariade−
ní, ktorému sa jednoducho hovorilo blá−
zinec, nerozhodol ani tak psychický
stav, ako skôr jeho bezdomovectvo – v
tých rokoch nemal kde bývať. Bezdo−
movectvo sa vtedy hodnotilo ako príživ−
níctvo, a to bolo trestné. Koľko rokov J.
Černák – Ištvánov strávil v Kirti, neved−
no. Je isté, že na začiatku 60−tych rokov
bol už doma, no stále bez domova. 

A tak sa rozhodol, že si na
Pršiach postaví dom

Zhoda náhod spôsobila, že ho začal
stavať oproti osudovému domu Blaškov−
cov. Azda preto chcel, aby dom bol ori−
ginálny, výnimočný, výsostne bezpečný,
ech, susedia, veď vám ja ukážem, kto je
a aký je Janko Ištvánov! 

Dom – no, skôr vojnový veľký bunker
– staval, ako sa vraví v M. Kameni, „za
Pémere“, čo bol vedúci železiarstva na
mieste, kde dnes stojí zanedbaný ob−
chodný dom. Peniaze nemal, investoval
doň iba to, čo si príležitostne zarobil.
Projekt mal vlastný, s cudzím by sa ne−
zmieril. Dosky a laty na debnenie si na−
pílil sám, tak tomu bolo aj s hradami na
krov, oknami i dverami. Statné duby
vláčil sám z neďalekej hory na Plach−
tinskom vrchu. Štrk, čo si nanosil z Do−
linského potoka (Krtíška), poctivo pre−
mýval, aby bol silnejší. Do základov dá−
val plechovky s pilinami, čo malo – as−
poň podľa jeho predstáv – slúžiť ako i−
zolácia. Roxorové železné tyče dlhé 6 m
nosil vo zväzkoch zo 6,5 km vzdialené−
ho Priemstavu za V. Krtíšom, ktovie,

možno bol prvým modrokamenským
burlakom. Počas dňa dokázal absolvo−
vať až tri takéto „furmanky“! Tehly a
kamene na múry vozil na rozpadajúcom
šasi z auta RN. Úložnú plošinu si urobil
sám. Tak to bolo aj s tlačením šasi
mierne strmou Pršianskou cestou. Po−
voz 6−8 m potlačil, pod koleso pritisol
pripravený drevený klátik, oddýchol si.
A všetko sa opakovalo. Asi tak 30 ráz.
Neviem, neviem, či by si na podobný
kúsok trúfol chýrny košický silák Bar−
barič. 

Interiér domu si tiež 
navrhol sám

V každej izbe boli výklenky – slepé
oblôčky. Tie mali sčasti nahrádzať ná−
bytok. Chcel v nich umiestniť hodiny,
rádio, televízor, vázičky a pod. Dôsled−
ne pamätal aj na ďalšie detaily. Napr.
komín mal betónový, aby sa nerozpadá−
val, a do šamotu na kuchynskú piecku,
v ktorej bola aj rúra na pečenie chleba,
pridával drvené sklo. Sám si namonto−
val aj elektroinštaláciu. Hádam nepreže−
niem, ak si trúfnem na menšiu literárnu
exkurziu. Keby E. Hemingway paralelne
sledoval príbeh starého kubánskeho ry−
bára, zápasiaceho s mohutnou rybou, a
Janka Ištvána, stavajúceho dom, pred
knihou Starec a more by pravdepodob−
ne uprednostnil napísanie knihy Chlap
a dom. Tá by nám potom poskytla aj
prekvapujúcu pointu: tesne pred dokon−
čením domu – bunkra sa Janko Ištván
presťahoval do Drienovskej ulice, kde
dovtedy bývala jeho mama ... Pršiansky
dom J. Ištvána stojí dodnes. 

V Járku, čo je časť mesta, kam patrí
Drienovská ulica, oslobodený od sta−
vebného zhonu, ožila v ňom dávna sila
predstavivosti a začal uvažovať o veľ−
kolepých projektoch. Jeden z nich, vý−
stavbu mosta z Európy do Severnej A−
meriky na vzdušných poduškách, ponú−
kol Organizácii spojených národov v
New Yorku.  List sa, ani veriť sa nechce,
dostal do rúk generálneho tajomníka U
Thanta. Ten v odpovedi Jána Černáka
pochválil za veľkolepý projekt i odváž−
ne technické riešenie, no zároveň pri−
pomenul, že vybudovanie mostu nie je v
kompetencii OSN. Okolie na odpoveď
reagovalo rozpačito. Časom, keď vysvit−
lo, že Janko Ištvánov poslal listy aj do
iných svetových inštitúcií, vtedajší
predstavitelia MNV navrhli poštárom,
aby jeho listy prijali, no neposielali na
uvedené adresy, vraj, nech nerobí han−
bu obci. To by, povedzme, bolo ešte v
poriadku, keby úradnícka horlivosť ne−
zašla ďalej: začali otvárať jeho listy a
stali sa predmetom všeobecnej zábavy. 

(Pokračovanie nabudúce)

DOSTAL ODPOVEĎ OD U THANTA
Obrázky zo života posledného modrokamenského tesára Jána Černáka Ištvanova

− PaedDr. JÁN FEKETE −


